
 

1 

 

Decreto n.165 

 

Oggetto: Affidamento incarico di progettazione, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza e 

redazione del certificato di regolare esecuzione per l’intervento di realizzazione di uno scivolo a 

mare in loc. Sa Perdixedda - CIG Z7831F6F31 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D. Lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto n.126 del 07/04/2020 col quale è stata aggiudicata la gara relativa ai lavori 

di “completamento della passeggiata pedonale e ciclabile e sistemazione della viabilità 

in zona Su Siccu” all’Impresa SER.LU Costruzioni Srl per un importo di € 

2.111.019,07, oltre € 40.168 di oneri per la sicurezza + IVA (22%), per complessivi € 

2.624.448,23 ed il relativo contratto, stipulato in data 13/05/2020, rep. n.4; 

TENUTO CONTO che i lavori sono in corso di ultimazione; 

CONSIDERATO che la nuova passeggiata realizzata fronte mare rende difficile l’utilizzo dello scivolo 

pubblico presente sul pennello Bonaria, in quanto non vi è spazio sufficiente nella 

viabilità per la sosta dei mezzi con carrello al seguito; 

RAVVISATA per quanto sopra, l’esigenza di realizzare un nuovo scivolo pubblico in zona Sa 

Perdixedda, in cui sono disponibili sufficienti spazi per il suo utilizzo in sicurezza; 

VISTA la nota del 22/03/2021 (prot. n.5816) con cui è stato chiesto alla Capitaneria di Porto, 

relativamente al succitato intervento, il proprio parere in merito alla sicurezza della 

navigazione; 

VISTA la nota del 14/05/2021 (prot. n.10114) con cui la Capitaneria di Porto ha accolto 

favorevolmente l’iniziativa di realizzazione di un nuovo scivolo, chiedendo al 

contempo, per l’espressione del parere richiesto, di conoscere le modalità di 

realizzazione del medesimo scivolo con l’acquisizione di una relazione tecnico 



 

2 

 

descrittiva e delle batimetrie della zona, necessarie per la successiva disciplina in mare 

con apposita Ordinanza; 

TENUTO CONTO che l’Ufficio Tecnico ha stimato per l’esecuzione dell’intervento un importo massimo 

pari a € 90.000; 

CONSIDERATO che l'importo della parcella per le prestazioni di progettazione, coordinamento della 

sicurezza, direzione dei lavori e redazione del certificato di regolare esecuzione per i 

lavori di cui trattasi (comprensivi della realizzazione dello scivolo e di una 

sistemazione generale dell’area), calcolata ai sensi del DM 17/06/2016 per la categoria 

S.03 (Strutture o parti di strutture in cemento armato - Verifiche strutturali relative) 

per un importo dei lavori stimato dall’Ufficio Tecnico complessivamente in € 90.000, 

ammonta a € 22.391,92, al netto degli oneri di legge; 

VISTO l’art.31 comma 8 del D.Lgs 50/2016 che prevede che gli incarichi di cui sopra "in caso 

di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, 

ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016"; 

VISTO l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art.51 comma 1, 

lett.a), punto 2.1 del D.L. 77/2021, che prevede che le stazioni appaltanti procedano 

all’affidamento diretto di servizi, ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura, di 

importo inferiore ad € 139.000, anche senza consultazione di più operatori economici; 

TENUTO CONTO che il RUP ha individuato per lo svolgimento degli incarichi di cui sopra l’Ing. 

Alessandro Cherchi, iscritto all’Albo Fornitori e che non ha mai svolto per l’Ente altri 

incarichi; 

CONSIDERATO che il succitato professionista, sentito per le vie brevi, si è reso disponibile ad eseguire 

in urgenza la progettazione, concordando di applicare alla parcella di cui sopra un 

ribasso del 20% circa, per un importo pari a € 18.000 oltre oneri di legge; 

VISTI gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 

 

DECRETA 

di affidare gli incarichi di progettazione, coordinamento per la sicurezza (in fase di progettazione ed 

esecuzione), direzione dei lavori e redazione del certificato di regolare esecuzione per i lavori di 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 

3 

 

realizzazione di uno scivolo a mare in loc. Sa Perdixedda all’Ing. Alessandro Cherchi per un importo di € 

18.000 + cassa (4%) + IVA (22%), per complessivi € 22.838,40. 

La succitata spesa graverà sul Capitolo U211/20 del Bilancio di previsione dell’anno 2020 e graverà sul 

quadro economico dell'intervento, fra le somme a disposizione della Stazione Appaltante, alla voce “spese 

tecniche”. 

Cagliari, 03/06/2021 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Responsabile Ufficio Ragioneria 

Dott.ssa Doriana Cabras 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale  

Avv. Natale Ditel  

 

 

 

 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’addetto: 

Ing. Alessandra Mannai  


		2021-06-03T10:48:44+0000
	ALESSANDRA  MANNAI


		2021-06-03T14:03:42+0000
	CABRAS DORIANA CARLA


		2021-06-03T14:41:18+0000
	NATALE DITEL


		2021-06-03T14:45:26+0000
	MASSIMO DEIANA


		2021-06-03T15:32:03+0000
	MURGIA SERGIO




